specta, quumque intellegas æquissimam esse causam nostram, in qua nobis tantopere reluctatur *Erasmus*, à te peto et à tuis omnibus amicis, ut æquitati causæ nostræ adesse velitis : neque peto à vobis quicquam, nisi quod videbitur bonum omnino et æquum. Denique id date operam, ne nos magis premat unius odium, quàm sublevare totius causæ bonitas possit. Vale, et *Beatum* tui observantissimum amare perge. Laus. 5. Cal. Maias M. D. XLIII.

Tuus ex asse B. COMES DONZARENSIS.

(*Inscriptio* :) D. Nicolao Wattervillio, viro prudentissimo et mihi imprimis colendo. Bernæ.

1226

ANTOINE FUMÉE à Jean Calvin, à Genève.

(De Paris, au mois d'avril 1543.)

Manuscrit orig. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 110. Calv. Opp. XI, 538.

Reddite sunt mihi literæ tuæ unâ cum libello¹ ad 14. Cal. Apriles, quibus profectò duobus supra modum delectatus sum. literis quidem, quibus de tua valetudine certior sum factus. libello verò, quo te non tam publicis civitatis negociis distrahi (quod verebar) intellexi, quin etiam in plurimum vaces Evangelio. *Tu equidem probè nosti quam hodie personam sustineas, et quàm multi etiam hîc apud nos propè ab ore tuo pendeant, qui certè tua legentes mirum in modum afficiuntur*². Ego verò, quia non tuis solùm scriptis delector, sed et impensius gaudeo quòd ea à nostris ita amplecti ac deosculari planè videam, non desinam te hortari semper atque admonere ut in tutanda orthodoxæ fidei doctrina perseveres, ne quidquam temporis aliis expediendis rebus commutes. *Tu qui nunc sedes in puppi clarum tenens,*

¹ Le livre contre *Albert Pighius* (N° 1206).

² Calvin savait déjà que ses livres n'étaient pas inutiles en France (N° 1207, renv. de n. 5).

care quoquam dimoveas oculos : non enim ignoras quantis in fluctibus nostra versetur. Sed de his haecenus. Sus enim, quod aiunt, Minervam docet.

Quod autem ad *tuum libellum* attinet, quòd in tempore accepi quo per otium legere liceret, cum jam nonnulla legissem, subiit in mentem existimare, si alius haec scripsisset, et *ut te intus nossem et in cute*³, te *Pighium illum tuum* tanquam monstrum aliquod quod devincires commentum fuisse. Nondum enim innotuit apud nos *Pighius* quod resciverim, et quisquis fuit ille bonus vir, praeter spem nobis, ut Thomas Ecclesiae, profuit. Ille tuos fortè nonnihil remissos movit aculeos, effecitque ut ea quae tu fortè tanquam minicula nec minùs plerisque utilia neglexeras, sedulò nunc colligeres omnibusque tandem, quantum coniecere possum, planè satisfaceres. *Hic autem tuus libellus non alterius à te libelli⁴ expectationem praecidit, sed jure distulit.* Si quid à te jure antiquae nostrae amicitiae liberiùs postulo quàm deceat, velim ne morem geras, sed quod melius nosti magis in commune ut consulas rogo.

Dum autem *lahti illi nostri epicureoli* de quibus scripseram⁵ desinunt nobis negocium facessere, *subitò oborta est vobis nova quaedam persecutio atque calamitas.* *Nostris Χριστοπόλιτις tandem furorem suum in parochum quendam nostrae urbis, virum bonum et fidelem, verbi Domini fidum ac perseverantem praedicatorum, exeruerunt, eumque carceri manciparunt, non sine magno (mihì crede) ζητηζουμένω jactura⁶.* *Ecclesia sine intermissione orat,* necdum quis rei exitus sit futurus coniecere licet. Haec res enim ad multos manat. Ille, praeter id quod fidus erat verbi Domini interpres, summus mihì atque intimus erat, dudumque simul amicitiam inieramus, quae bonis auspiciata iniitiis, nempe propter Verbum, iisdem haecenus coaluerat. Propter

³ Nouvel indice des relations personnelles et d'intime amitié qui s'étaient établies, à Orléans, entre Calvin et Antoine Fumée (N° 1191, n. 1).

⁴ Allusion au livre que le Réformateur voulait composer contre les esprits-forts et les Libertins (N° 1191, n. 5, 7).

⁵ N° 1191, renvois de note 5, 6.

⁶ On a quelques raisons de croire qu'il est ici question de François Landry, curé de Ste-Croix, qui fut emprisonné, le 15 mars 1543, au monastère St.-Martin-des-Champs (VII, 370-371. — Bulletin de l'hist. du Prot. franç., 1888, pp. 248-252, 255-260).

illum vehementer sum commotus atque ita defatigatus, ut vix animum ad scribendum potuerim instituere : sed hoc maximè ad scribendum confirmavit quòd te idoneum amicum existimavi, in cujus sinum meum hunc dolorem deponerem. Hac causa ita repente obturbati sumus, ut etiam nobis ipsis defuerimus. Sed non defuit Dominus nec deerit. Interim indesinenter rogabimus ut exurgat ipse causam suam iudicaturus. Non possum nunc aliis de rebus ad te scribere. Vale et me semper, ut facis, ama. Tuas pro nobis preces vehementer etiam atque etiam rogo.

Tuus CAPNIUS.

Mitto ad te παράγραφαι nonnullorum psalmorum quam lusit meus quondam sodalis et amicus.

1227

LE CONSEIL DE BERNE au Parlement de Dôle.

De Berne, 7 mai 1543.

Inédite. Minute originale. Archives de Berne.

Nobles, etc. Nous sommes advertis de la détention d'ung nommé *Claude Girardin*, de *Vitry*¹, en vous prisons de *Vezou*², pour avoir tenu quelque propos de nostre Loy et mode de vivre en la religion, sans d'aulture crime estre intitulé. Dont (sy ainsy est et qu'il n'y a aulture offence) vous prions que, pour l'honneur et amour de nous, il vous plaise relâcher le d. détenu : vous assurantz que en aulture endroict [nous] nous employerons à reveoir le bien que, à nostre requeste, luy sera faict³. Priant Nostre Seigneur qu'il vous ayt, magnifiques Seigneurs et bons voysins, en sa saincte protection. Datum 7^o Maii 1543.